MOÇÃO Nº. 0015/21

Moção de Aplausos e Congratulações aos servidores municipais que foram designados a
aplicarem seus conhecimentos profissionais no Centro de Recuperação Pós-Covid 19,
implantado em nosso município quando vivenciávamos um momento bastante crítico
desta terrível pandemia.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 08/11/2021     Despacho em 08/11/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos servidores

municipais que foram designados a aplicarem seus conhecimentos profissionais no Centro

de Recuperação Pós-Covid 19, implantado em nosso município quando vivenciávamos um

momento bastante crítico desta terrível pandemia.

JUSTIFICATIVA:

 A implantação do Centro de Recuperação Pós-Covid-19 em Guariba, nas

dependências do Centro de Lazer do Trabalhador “Eduardo Atique”, teve por objetivo

oferecer um acompanhamento multiprofissional às pessoas que testaram positivo para o

coronavírus. A real recuperação desta doença, assim como foi comprovado, não termina

necessariamente após o período de isolamento ou mesmo após a alta hospitalar.

 Sempre com orientação médica, o projeto passou a investigar e tratar possíveis

sequelas que, se não curadas, poderiam resultar em danos graves à saúde.

 A presente moção é um reconhecimento à dedicação de todos os servidores

municipais que, mesmo diante de uma pandemia, não mediram esforços em trabalhar a

favor da saúde de todos que necessitaram dos cuidados do Centro de Recuperação Pós-

Covid 19 de Guariba.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 08 de novembro de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor